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Cand.scient. Reziwangu Abudula:

Rebaudioside A og pankreatisk 
beta-celle-funktion
Ph.d.-afhandling
Flere naturligt forekommende forbindelser, hovedsageligt plantederivater, har længe været anvendt som lægemidler. Ekstraktet fra blade fra planten Stevia Rebuadiana Bertoni har igennem mange år været anvendt i folkemedicinen i Sydamerika til behandling bl.a. af sukkersyge. En række diter-penglycosider er blevet isoleret fra ekstrakter fra Steviaplanten bl.a. Rebaudioside A. Type 2-diabetes er karakteriseret ved nedsat insulinfølsomhed og abnorm ø-cellefunktion (nedsat insulin-  og øget glukagonsekretion). Vi har karakteriseret effekten af rebaudioside A på beta-celle- funktionen ved at udførte statiske inkubationer samt perifusionseksperimenter med isolerede Langerhanske øer fra mus. Vi fandt, at rebaudioside A stimulerede insulinsekretionen på en koncentrations- , glukose-  og Ca2+- afhængig måde. Det maksimale insulinrespons optrådte ved en rebaudioside A-kon-centration på 10–10 M ved højt glukoseniveau. Derimod var der ingen insulinotropisk effekt, når glukosekoncentrationen var mindre end 6,6 mM in vitro. Hvis lignende gør sig gældende in vivo, vil det indebære en betydelig reduceret risiko for udvikling af hypoglykæmi, hvilket er en frygtet komplikation til anvendelse af sulfonylurinstofgruppen. Undersøgelserne i isolerede øer blev understøttet af studier med klonale beta-celler f.eks. MIN 6.Vi har tillige vist, at rebaudioside A (10–9 M) øger ATP/ADP-ratioen signifikant ved høj glukosekoncentration, mens det intracellulære cAMP-niveau ikke ændres. Rebausiosid A’s depolariserende virkning på de ATP- følsomme K-kanaler i beta-cellen fandtes at være kritisk afhængig af glukoseniveauet og forsvandt ved lave glukosekoncentrationer. Rebaudiosid A´s effekt på beta-cellen efter langtidsinkubation (48 timer) viser 
ligeledes, at substansen kun er i stand til at øge insulinsekretionen ved høje glukosekoncentrationer, mens den forsvinder ved et normalt glukoseniveau. Den øgede insulinsekretion er ledsaget af øget insulinindhold og insulingenekspression i beta- cellen, hvilket indikerer, at insulinbiosyntesen er 
øget. Aktive forbindelser i Steviaplanten er billige at fremstille og vil kunne nedbringe udgifterne til behandling af type 2- diabetes betydeligt, hvis de in vivo også viser sig at indfri de positive virkninger, vi har fundet in vitro. Dette vil kunne åbne muligheder for en prisbillig behandling af type 
2-diabetes som er et stigende problem ikke mindst i den 3. verden. 
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I efteråret 2006 tages Ugeskriftets nye internetbaserede 
manuskriptsystem i brug. Forfattere, bedømmere, redak-
tører og redaktionssekretariatet kommer til at bruge det til 
håndtering af alle typer af manuskripter. Systemet vil gøre 
redaktionsprocessen lettere og hurtigere.

Men al begyndelse er svær. Derfor vil vi gerne have hjælp 
til at teste systemet i forbindelse med indsendelse af nye 
manuskripter, inden det officielt åbnes.

Så har du et nyt videnskabeligt manuskript klar til indsen-
delse, samt lyst til at hjælpe os, bedes du kontakte Tine 
Højlund Andersen i redaktionssekretariatet på tih@dadl.dk 
eller på telefon 3544 8279.

Redaktionen

Hjælp os med at prøvekøre det nye manuskriptsystem

Midler til forskning i alternativer til dyreforsøg
Forsøgsdyrenes Værn og Alternativfondet opslår hermed 
midler til forskning i og udvikling af alternativer til forsøg 
på dyr. Den samlede bevillingssum er på 1 million kroner.

For at komme i betragtning til støtte er det ikke nok, at 
forskningen foregår uden anvendelse af forsøgsdyr. Forsk-
ningen skal reelt bidrage til at erstatte dyreforsøg med 
andre metoder. Ansøgningsfrist 1. november 2006.

Flere oplysninger, bl.a. om ansøgningsskema, fås ved 
 henvendelse til Forsøgsdyrenes Værns sekretariat, 
tlf. 33 32 00 16, kl. 9.30-15.

Vi ser frem til at modtage din ansøgning.

Forsøgsdyrenes Værn & Alternativfondet
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